Rua do Comércio, 1304 – Centro – 89.872-000 – Modelo – SC – Fone: (49) 3365-3137 - Fls. 1/2

www.modelo.sc.gov.br

 Estado de Santa Catarina

 MUNICÍPIO DE MODELO

           TERMO ADITIVO Nº 001/2021
Processo Licitatório nº 123/2021

Ata de Registro de Preços nº 012/2021

TERMO ADITIVO QUE ENTRE SI FAZEM DE UM LADO O MUNICÍPIO DE
MODELO E A EMPRESA SCS COMÉRCIO LTDA, NOS TERMOS DA LEI Nº. 8.666
DE 21/06/93, OBJETIVANDO O REEQUILÍBRIO FINANCEIRO.

Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços, que entre si celebram o MUNICÍPIO DE

MODELO, e a empresa SCS COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 13.995.853/0001-52, com
sede na Rua Santa Catarina, 813, sala 02, bairro Morada do Sol, na cidade de Maravilha (SC), neste
ato representada pelo Sr. CRISTIANO SCHIMELFENIG, vencedora do processo licitatório nº
123/2021, Pregão Presencial (SRP) nº 005/2021 Para Registro de Preços, mediante sujeição mútua
às normas constantes da Lei Nº 8.666, de 21/06/93 e legislação pertinente, ao Edital antes citado,
à proposta e às seguintes cláusulas contratuais:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REAJUSTE DO PREÇO
Considerando o requerimento de Detentora e, em vistas a manter o equilíbrio contratual,

diante dos constantes aumentos nos preços de gêneros alimentícios, fica aditada a Ata de Registro
de Preços nº 0xx/2021, com reajuste dos preços, nos seguintes termos:

Preço Atualizado (a partir de 13.09.2021):

Proponente
vencedor

Lote Item Descrição Comp. Marca Und. Vlr unit.
atualizado

SCS

COMERCIO
LTDA

1 51 Carne de frango Sassami –

sem osso, sem pele, com
aspecto físico, cheiro, cor e

sabor próprio. Congelado em

embalagem individualizada
contendo 1 kg, devendo

constar na embalagem
rotulagem oficial, de acordo

com as Portarias do
Ministério da Agricultura e

Vigilância Sanitária,

devidamente registrado no
órgão competente, com

número do serviço de
inspeção. O transporte

deverá ser feito em carro

refrigerado, conforme
legislação da Anvisa

  AGRO  kg 19,20

SCS
COMERCIO

LTDA

1 94 Frango – filé de peito pct 1
kg

  AGRO  pc 19,20

SCS
COMERCIO

LTDA

1 119 Macarrão cabelo de anjo -
massa com ovos tipo cabelo

de anjo. Embalagem:

plástica, transparente,
resistente, bem vedada,

contendo 500g, isento de
qualquer substância estranha

ou nociva. Prazo de validade

  ROSANE  pc 3,99

Rua do Comércio, 1304 – Centro – 89.872-000 – Modelo – SC – Fone: (49) 3365-3137 - Fls. 2/2

www.modelo.sc.gov.br

 Estado de Santa Catarina

 MUNICÍPIO DE MODELO

 mínimo de 12 meses a contar
da data de entrega

SCS

COMERCIO
LTDA

1 124 Macarrão tipo letrinha –

alimentícia de sêmola com
ovos. Ingredientes: sêmola

de trigo enriquecida com
ferro e ácido fólico, ovos e

corantes naturais urucum e

cúrcuma. Contendo glúten.
Deverá ser fabricado a partir

de matérias primas, sãs,
limpas, isentas de matérias

terrosas, parasitas e larvas,
com no mínimo 0,045g de

colesterol por kg. As massas

ao serem postas na água não
deverão turvá-las antes da

coação, não podendo estar
fermentadas ou rançosas. Na

embalagem não poderá haver

misturas de outros tipos de
macarrão. Com rendimento

mínimo após o cozimento de
2 x a mais do peso anterior à

coação. Acondicionada em
embalagem de polipropileno,

resistente e transparente de

500gr,

  GERMANI  pc 4,20

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e Condições.

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO
Para as questões decorrentes deste Contrato, fica eleito o Foro da Comarca de MODELO-

SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
 E, por assim estarem de acordo, assinam o presente termo os representantes das partes

contratantes, juntamente com as testemunhas abaixo.
Modelo (SC), 13 de setembro de 2021.

MUNICÍPIO DE MODELO
Dirceu Silveira

Prefeito - Contratante

 SCS COMÉRCIO LTDA
Cristiano Schimelfenig

Sócio Administrador - Contratada

Testemunhas:

Nome:  Nome:

Visto

Jeisson Igomar Kolln
OAB/SC N° 31.392 - Assessor Jurídico

	TERMO ADITIVO Nº 001/2021